МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НИЖНЕСОРТЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

«21» октября 2024 г.                                                                                               №  787

Об организации инновационной деятельности в статусе региональной

площадки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по теме: «Модель организации профориентационной деятельности

как навигатор самоопределения обучающихся»

В связи с признанием МБОУ «Нижнесортымская СОШ» региональной

инновационной площадкой (приказ от 04.10.2024г. № 10-П-2097 Департамента

образования и науки ХМАО-Югры «О признании образовательных организаций

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры региональными инновационными

площадками»), а также с целью реализации профориентационной программы

через созданную модель, обеспечивающую выпускникам школы понимание

конъюнктуры современного рынка труда, формирование у учащихся устойчивой

способности к самостоятельному, ответственному и осознанному

профессионально-образовательному выбору и готовности к профессиональной

мобильности в динамично меняющихся экономических условиях, с учетом

потребностей местного и регионального рынков труда, повышение

профессиональных компетенций педагогов, осуществляющих сопровождение

необходимых компетенций профессионального самоопределения обучающихся.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать инновационную деятельность педагогического коллектива

школы в 2024-2027 годах по теме: «Модель организации профориентационной

деятельности как навигатор самоопределения обучающихся».

2. Утвердить:

2.1. состав рабочей группы (приложение 1);

2.2. состав творческих лабораторий педагогов по направлениям

инновационной деятельности (приложение 2)

2.3. перспективный план реализации инновационного проекта (приложение 3);

3. Возложить общее руководство инновационной деятельностью на

заместителя директора Нагорную С.М.

4. Всем членам рабочей группы провести работу по созданию модели

организации профориентационной деятельности согласно плану. Представить

отчеты по своим направлениям работы на заседании методического совета школы

24.05.2025 г.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора Нагорную С.М.(до 30.06.2025 г.)

Директор школы:                                                                Н.И.Вергун

Приложение 1

к приказу № 787

от 21.10.2024 г.

Состав рабочей группы

по реализации инновационной деятельности

в статусе региональной площадки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по теме: «Модель организации профориентационной деятельности

как навигатор самоопределения обучающихся» в 2024-2025 учебном году

Руководитель рабочей группы:

Рейнгард Г.Д., педагог - психолог

Члены рабочей группы:

Вергун Наталья Игоревна, директор школы;

Билль Светлана Федоровна, заместитель директора;

Нагорная Светлана Михайловна, заместитель директора;

Осмонова Рита Фанисовна, заместитель директора;

Миникель Елена Викторовна, заместитель директора;

Плотникова Оксана Валерьевна, заместитель директора;

Игликова Зульфия Рашитовна, заместитель директора;

Султанова Айнаш Камбаровна, заместитель директора;

Хрипченко Елена Владимировна, заместитель директора;

Каргаполов Сергей Николаевич, заместитель директора;

Семенова И.В., учитель русского языка

Перевалова Н.В., руководитель творческой лаборатории;

Семенова Н.А., руководитель творческой лаборатории;

Сакаева А.А., руководитель творческой лаборатории;

Камкина Т.В., руководитель творческой лаборатории;

Конченкова Т.И., руководитель творческой лаборатории;

Марьяненко О.В., руководитель творческой лаборатории;

Голоскевич Л.К., руководитель творческой лаборатории;

Оськина Т.Л., руководитель творческой лаборатории

Приложение 2

к приказу № 787

от 21.10.2024 г.

Состав творческих лабораторий

по направлениям инновационной деятельности

№ Творческая

лаборатория

Направление

инновационной

деятельности

Руководитель

творческой

лаборатории

Члены творческой

лаборатории

1 Урок Учебная

деятельность

(не предполагает

проведение

дополнительных

уроков, проводится в

рамках учебного

плана (базовый

уровень

профориентационног

о минимума)

Семенова И.В.,

учитель русского

языка

Вергун Н.И.

Билль С.Ф.

Злобин В. В.

Монгольд З.Я.

Морозоваа Е.М.

Нагорная С.М.

Осмонова Р.Ф.

Пашкова И.И.

Савченко В.П.

Сипок Е.В.

Султанова А.К.

Харисова Р.А.

2 Педагогический

отряд

Внеурочная

деятельность

Перевалова Н.В.,

учитель технологии

Давыдова Д.А.

Денисова И.В.

Котенко А.Д.

Купаева Н.А.

Мамаева Ю.Н.

Никитина А.В.

Негметжанова М.А.

Сиваева Н.С.

Сарварова Н.А.

Сафронова Г.А.

Шилова М.Е.

Усцелемова М.Б.

3 Виртуальный

педагогический

класс

Внеурочная

деятельность

Рейнгард Г.Д. ---

4  «Россия - мои

горизонты»

Внеурочная

деятельность

Семенова Н.А. Байрамбаева Л.И.

Владимирова И. Н.

Голюшева Л. А.

Лейфридова О. В.

Мухамедьярова Г.Ф.

Сафарова Л.Х.

Трегубова О.И.

5 «Твой выбор» Дополнительное

образование

Сакаева А.А., учитель

начальных классов,

методист

Ковшова А. С.

Коршикова Г. Ф.

Кравцова М.А.

Лидовская Н. А.

Нарыкова Н.Б.

6 Профориентацио

нные

мероприятия

Воспитательная

работа

(включает:

-классные часы,

беседы, дискуссии,

мастер-классы,

коммуникативные и

деловые игры,

Камкина Т.В., учитель

английского языка,

руководитель МО

классных

руководителей

Игликова З.Р.

Башарова Г.Р.

Ваврженчик Н. И.

Лищенко И.В.

Мирасова А.Р.

Миникель Е.В.

Стовбун Л.В.

Смаилова Г.И.

консультации

педагога-психолога,

профессиональные

пробы и др.;

-конкурсы

профориентационно

й направленности

Терентьева М.В.

Хайруллина Г.А.

Хайбуллина Э.З.

Фаткуллина Ф.Ф.

Черкасова Л.В.

Юсковец Е.Е.

7 Организация

профориентацион

ных экскурсий, в

том числе

виртуальных

Воспитательная

работа

(экскурсии на

производство,

экскурсии и

посещение лекций в

образовательных

организациях СПО и

ВО, посещение

профориентационно

й выставки, ярмарок

профессий, дней

открытых дверей в

образовательных

организациях СПО и

ВО, открытых

уроков технологии

на базе колледжей,

встречи с

представителями

разных профессий и

др.)

Конченкова Т.И.,

учитель начальных

классов

Марьяненко О.В.,

педагог-психолог

Бухарина А. А.

Вергун О.В.

Ворона Л.Л.

Голдобеева В. М.

Горбачевич Ю.А.

Данченко С. О.

Лещенко О.Л.

Петрова Е.С.

Плотникова О.В.

Фаткуллина Г.М.

Шарипова Г.В.

Шестухина И.Б.

Чемлякова  С.В.

Чобанян З.А.

8 Информационное

сопровождение

Взаимодействие с

родителями

Голоскевич Л.К.,

учитель русского

языка

Исамбаева Ж.Ю.

Плотникова О.В.

Уэтова Э.Х.

Хрипченко Е.В.

9 Профильные

классы

Профильное

обучение

Оськина Т.Л., учитель

русского языка,

руководитель МО

педагогов

филологического

цикла

Арсаева Н.И.

Гундырева  Л.В.

Мурдасов Е.А.

Зальцман С.Н.

Зозуль Е.Н.

Рогожников А.В.

Савченко Н.Я.

Приложение 3

к приказу № 787

от 21.10.2024 г.

Перспективный план

реализации инновационной деятельности

в статусе региональной площадки ХМАО – Югры

по теме: «Модель организации профориентационной деятельности как навигатор

самоопределения обучающихся»

на 2024-2025 учебный год

 Анализ состояния ОУ до начала реализации проекта

 Подготовка нормативной и рабочей документации

 Проведение круглого стола с участниками инновационной деятельности школы

 Создание творческой рабочей группы

 Разработка системы критериев и показателей качества реализации проекта

 Внесение изменений в Положение о стимулирующих выплатах. Система

мотивации педагогов

 Модель электронного портфолио обучающегося и педагога

 Использование портала дистанционного обучения СурГПУ Виртуальный

педагогический класс (surgpu.ru);

 СурГУ Региональный проект «Будущий профессионал»

 Реализация проекта «Педагогический отряд»

 Разработка программы  «Твой выбор»

 Подготовка кадрового состава для реализации проекта

 Заключены договора с социальными партнерами

 Участие  участников проекта в конкурсах, олимпиадах, мастер-классах

 Внедрение модели практико-ориентированной  среды:

 педагогический отряд;

 виртуальный педагогический класс;

 профессиональные пробы

 Участие во Всероссийском проекте «Билет в будущее»

 Участие в региональном проекте «Будущий профессионал»

 Родительское собрание по задачам проекта

 Интеграция проекта в Программу воспитания школы.